2. Monachum non posse exhaereditari à Patre ex causa ingratitude nis ante professionem commissae, tenent priores. Quod debet intelligi, quando ingratitude respicit directè ipsum solum filium. Secus si respicit personam patris, velut si filius percusserit ipsum patrem, tunc enim per ingressum Religionis non tolli talem ingratitude nem probabile est, & hoc modo debet moderari sententia affirmantium, posse exhaereditari

si, *ibid.* art. 2. De quo Covar. in *capit. Raymuntius*, num. 20. de *testamen. Ti-*  
*raquel. de privilegij. pte. cause. privilegio* 30. Manuel à Costa in *l. 62.*  
*luz. §. Quid si tantum*, 3. part. a. num. 19. que *lib. 7.*

Idem vult et alius docet Sanchez *lib. 5. Decalogi, cap. 5. num. 33.* vbi  
 late probat, vniuersas præteritas ex hereditationis causas aboleri profes-  
 sione, ita vt filius ob nullam illarum possit ex hæredari. Quia, inquit, in  
 distincte id descriptum est ob Religionis fauorem in *cap. final. 19. quæst. 3.*  
 qui textus desumptus est ex constitutione nouella. 123. que quidem cõ-  
 tinet ius Cæsareum, non quo de iure, sed nouissimum, ac proinde an-  
 terioris is omnibus derogans. Atque eam reperiri in emendatioribus  
 codicibus probat latissime Covar. in *cap. Raymuntius*, initio, num. 20. &  
 21. de *testament.* & in 4. *Decretal. 2. part. cap. 7. §. 4. num. 12.* Hęc fancius.  
 Hanc eandem sententiam in proprijs terminis sustinent Abbas, *conf.*  
 27. nu. 2. volum. 2. Costa loco supra citato, Molina tom. 1. de *iust. disp.*  
 176. dub. vltimo, & pro eodem sunt alij idem indistinctè affirmantes.  
 Hi sunt glossæ *l. Deo nobis, §. hoc etiam verbo, quasi, c. de Episcop. & cleric. §.*  
*d. cap. final. verbo, in gratiam ordinis*, vbi Turcrem. num. 1. Cardinal. Clemen.  
*ff. ad. numer. vltim. quæst. 12. de Regul. D. Antonia*, 3. part. titul. 16. cap. 2.  
 §. 4. colum. vltima, versic. item nota, Leonard. de *iust. lib. 2. cap. 41. dub.*  
 21. num. 87. in *fine.* noster Auctor, tom. 1. quæst. 13. art. 3. §. Vnde non est  
 dubium, & alij plures, quos refert, & sequitur idem Sanchez dicto nu.  
 33. vbi num. 34. idem quoque privilegium existimat tribuendum esse  
 simplicibus votis nouitatus emissis apud Societatem Iesu. Nec expul-  
 sum, addit, post professionem, aut ea vota simplicia in pristina ingra-  
 titudinem semel abolitam reincidente. Sed hoc vltimum satis dubium  
 mihi videtur, quia sicut illegitimus per professionem factus legitimus  
 quoad Ordines, si Religionem deserat, vel ab ea expellatur, maximè de-  
 clara nulla ea professione reincident in eandem illegimitatis irregulari-  
 tatem, vt dicemus infra *resolut. 76. num. 7.* ita pariformiter iste, post de-  
 sertam Religionem, & expulsionem ab ea, cum iam maneat absolutus  
 à monachatu, ac si nunquam professus fuisset, videtur reincidente in pri-  
 stinam ingratitudinem, quæ ad instar professionis reuocabilis non fuit  
 absolutè, sed reuocabiliter abolita.

3 Non valet statutum excludens filiam à successione patris, si in-  
 grediatur Religionem, sicut nec pater filium ex hæredare potest ex ea-  
 dem causa ingressus futuri in Religionem, est enim impeditiuum per-  
 fectionis Euangelicæ, acquirendæ, & per consequens contra libertatem  
 Ecclesiæ. *ibid.* art. 3. De quo Paulus Castrensis. *conf. 335.*

Idem docet loquens de statuto excludente à successione Monaste-  
 rium Sanchez *lib. 7. Decal. cap. 16. num. 19.* & in proprijs nostris termi-  
 nis defendit, & multis traditis tenet, tale statutum quocunque modo  
 excludens ingredi volentes, vel iam ingressos Religionem esse omni-  
 niterrimum, & iniquum, eodem *lib. 7. cap. 12. num. 18. & 19.* & refert ad

id præter nostrum Auctorem, Dominicum, *cap. quavis pactum, nu. 10. de pactis, in 6.* Alciat. *auth. casta, nu. 8. C. sacrosanct. Eccles. Salicet, l. Deo non his. S. etiam cognitum, num. 4. C. de Episcop. & cler.* Couar. *de pactis, 3. p. s. 2. num. 4. s. illud sine, Hondedeus conf. 11. num. 14. volum. 2. Zeuallos, in qq. cõmunibus, quæst. 42. 3. sine. & plures alios, ibi tamẽ. nu. 19.* addit valere statutum civile præferens masculos in successione feminis, nec obstat, quanuis feminae aliquæ effectæ essent moniales, adhuc enim ea legel garentur, & ipsa postponerentur masculis, tum quia, inquit, lex generaliter ob bonum publicum edita, nec mentionem clericorum, aut Religiosorum faciens, nec in illorum favorem edita (qualis est hæc) ligat æquẽ illos, ac laicos, tum quia cum tam seculares, quam clerici ex iure civili ius succedendi habeant, & ex eodẽ iure legitime assignentur, poterunt quidẽm per legem Generaliter editam non facientẽ mentionem clericorũ, privari in aliqua parte iure successionis ante delatam hæreditatem. At q; ita hanc partem sustinent Molina alios allegans, lib. 2. de primog. *cap. 10. num. 81. & 82.* Baeza de non melior. filiorũ, *cap. 14. num. 3. 2.* quos refert, & sequitur ipse Sanchez dicto. *num. 19.*

4. Substitutio facta sub conditione. *si sine liberis decesserit, tenet, si apparet de mente expressa testatoris voluisse monasterium excludere, in quo professus est filius sine liberis mortuus, cui substitutus fuit alter, vbi si dicat: si sine liberis legitimis, & naturalibus, & ex vero, & legitimo matrimonio, vel ex corpore suo procreatis, &c. secus si constat de mente pius testatoris noluisse excludere Monasteriũ, vbi si dicat simpliciter: si sine liberis decesserit, iuxta *cap. in presentia, de probation. vbi DD. latẽ,* tunc enim excluditur substitutus, si est extraneus, sed non filius, quem ad successionẽ paternam ratio naturalis, & pietas paterna vocare censetur potius, quam monasterium, argumento *l. scripto, ff. unde liberi, l. filio, ff. de liber. & posthum. l. cum auct. ff. de condit. & demonstr.* Non tamen monasterij intellige semper in causa hereditatis monasterium capax bonorum incommuni, etiã si sit Mendicantium, quoniam Monasteria (exceptis Minoribus de observantia, & Capuccinis) possunt bona in communi possidere, ex Decreto Tridentini Concilij, *ibidem art. 4. De quo Iason, conf. 202. volum.**

*vid. s. f. 25. c. 3. de Reguli.*

2. Oldrad. *conf. 94. num. 8.*

Idem docent Paul. in *auth. in rogati, n. 3. C. ad Treb. & l. fin. in principio, n. 5. C. de Episc. & cleric. Rom. l. fin. nu. 35. C. de pactis, Berol. in suis qq. q. 3. 4. n. 4. Couar. *c. 12. n. 11. Man. de coniect. ult. vol. lib. 11. tit. 7. n. 7. & tit. 8. n. 30.* Florez de Men. ad Gamã de cas. 39. circa 3. cõf. Gut. Canõ. lib. 11. c. 32. n. 6. Spino in Spec. testa. *gl. 12. princ. nu. 29.* Mol. to. 1. de iust. disp. 190. col. 13. Et quando quis, quos, & alias quãplures refert, & sequitur Sãch. lib. 7. Decalo. *c. 16. n. 8.* vbi cũ præciatis auctori bus resolutio rationẽ de cõsionis dicit, *cap. in presentia, de probat. legit. tam eam esse, quia præsumit ius in favorem Religionis æquẽ cum filijs granari dilexisse monasterium, ac proinde sicut favore filiorum exclusit**

*substit.*

substitutum, quasi defecta ea conditione, si absque liberis decesserit, ita  
presumit fore, ut si substituti memor tunc esset, excluderet quosq; sub-  
stitutum, gravato proficiente in Religione. Quare ex hactenus presump-  
tione ea conditio, si absque liberis decesserit, substitutorium, pro non scripta  
habetur, quatenus est in monasterij privilegium.

Item quoad alteram partem nostræ resolutionis, nemp̄ non exclu-  
dit substitutum, quando constat de expressa contraria testatoris volun-  
tate, aut ex certissimis coniecturis deducta, idem tradit Balan l. si in-  
itio, nu. 71. & l. de de episcopi & cler. vbi Paul. nu. 31. & in auct. de. nisi rogatus,  
nu. 7. & de. de ad r. vbi idem Bald. conf. 195. nu. 1. lib. 1. & conf. 407. n. 13.  
volunt. Menoch latif. in de presump. lib. 4. praesent. 87. a. nu. 2. vsque  
ad. Meres de maiorat. 2. p. quest. 7. nu. 4. & 22. in vedit. Medices, mors  
omnia soluit, 7. p. num. 49. L. Julius Zechius de Republi. Eccles. tit. de Re-  
gularibus, c. 7. n. 14. ampliat. 17. Benedic. Agidius in l. i. tit. si non esse-  
rit, hoc par. 1. n. 54. ff. de condi. & demonst. quos, 7. & alios fore innumeros  
respon. cum Auctore nostro, & sequitur idem Sanchez vbi sup. n. 12. vbi  
a. num. 12. limitat supra tradita, vt non procedat in Monasterio succe-  
dendi incapax, qualis sunt Monasteria Minorit. Observant. & Ca-  
pucinos, & nu. 16. addit, sententia de professione in Religione in-  
capacitatem substitutum, exclusis professiuis hereditibus, & in me-  
ris seqq. v. q. ad. 7. 8. ponit alias limitationes pro successione Monasterij,  
in quibus substitutus admittitur, vt quando Monasterium repudiat hæ-  
reditate, vel novitius deserit Religionem, aut obijt ante professionē, vel  
postea ex sententia claratur, sicut quando alia praecausa est substituti, non ta-  
men ista admittitur, inquit, vsq; ad naturalem professionem, & in te-  
rim Monasterij habebit bona. Tandē nu. 13. & 39. limitat cū Mancu-  
ca de coniecturis, vt. volun. lib. 10. tit. 7. nu. 7. & lib. 1. tit. 7. nu. 11. 7. in  
fine, Menoch. l. 4. presump. 87. num. 1. 43. & notat cū Auctores, &  
alij pluribus, nisi substitutus sit testatoris filius, tunc enim succedet ille  
excluso Monasterio, ex d. licet a. vbi, ff. de condi. & demonst. vbi de iurur.  
descendemē gravatū restituerē hereditatē post eius mortē, non tenent  
resolventi, si ipse liberos habeat, ratione tacite conditionis, quæ in ef-  
se presumitur, nisi liberos habuerit, quod habere verū, quāvis Ecclesia,  
aut plius pluslo casu substitutorum, nullis citatis probat ibid. d. n. 39. Idq;  
etiam extendit, n. 40. vsq; ad. 41. ad substitutum testatoris descendentes, quod  
quidē presertim Monasterio ex eadē ratione, maxime in hoc. C. de Re-  
Rega. respectu tertii honorū partis, quæ est legitima, sed de eadē  
nec potest alterius, extra de sceler. superstit. testatoris, per. 27. 7. ad  
ri, quæ hodie est l. 1. tit. 6. lib. 6. Noui Recopil. Item de l. 4. p. 1. vbi  
condit. num. 44. ad substitutum de familia testatoris ex parentibus in tes-  
tamento, vel heres bona perpetuo in familia conservati, tunc non ex-  
cludetur Monasterium, quod quidem incapax est constituendū agna-  
tionis, & familiae, & Arbona illa retinetur Monasterium. Auth. in

nachus, cui sulstitutio facta est, vixerit, & tandem limitat cum nostro Auctore, & alijs quam plurimis, nisi appareat, testatorem de filijs veris, & naturaliter genitis intellexisse, quia vbi habemus clarum testatoris sensum ex eius verbis, non admittitur questio voluntatis, *ille, aut ille, §. cum in verbis, ff. de legat. 3.*

5 Religionis ingressus in articulo mortis non excludit substitutum sub conditione: *si sine liberis moriatur hæres*; nam licet monasterium loco filij habeatur, hæc tamen interpretatio iure pietatis, & Religionis fauore inducta non est ita latè accipienda, vt cedat in præiudicium alterius, argumento *cap. ex tenore, de foro competen. & cap. nuper, de donat. inter vir. etiam si alias de fraude non constet, nam suspecta censetur adeo secula deuotio, quæ alteri damnum inferat, vt colligitur ex cap. de his, de sepul. Auctori. ibid. ar. 5; De quo Sarmiento, tom. 2. sellestarú lib. 7. c. 2. n. 77.*

Firmatur &  
ampliat.  
doctrina au-  
toris.

Idem docent in proprijs professionis huius terminis Bald. auth. *nisi rogati*, nu. 24. *C. ad Trebell.* vbi Corneus, nu. 13. & in d. *cap. in presentia*, nu. 51. Beronius conf. 28. num. 17. volu. 1. Guillel. Bened. c. *Ragnuncius*, verb. *si absq; liberis*, el. 1. nu. 10. & verb. *in extremis positus*, nu. 25. *de testam.* Sarm. lib. 1. sellect. cap. 6. nu. 10. quos cū nostro Auctore refert, sed non sequitur Sanchez vbi sup. nu. 58. & probant ex *l. familia mea, ff. soluto matrim.* vbi habetur, quod vbiunque actus, per quem alius excluditur, celebratur in articulo mortis, præsumitur in eius fraudem gestus. Sed oppositum sustinet, & defendit Sanchez citato loco, nu. 59. motus, quia talis professio non est periculum fraudis indicium, nec præsumendum est, quæquam adhuc superstitè velle rebus omnibus spoliari, & maximis Religionis oneribus subijci, vt post mortem suam excludatur substitutus, eo maxime, quod in eo articulo nemo suæ salutis immemor præsumatur, *l. fin. C. ad l. Iuliam repetund.* & *cap. sancimus, i. quæst. 7.* & ad *l. filia mea, c. i. titatam* pro opposito responderet, intelligi quando actus in articulo mortis gestus non esset morienti vtilis, atque alteri noceret, tunc enim in dubio potest fraus præsumi, scilicet quando morienti, & monasterio est utilis, vt contingit in præsentia, tunc enim longè abest fraudis præsumptio. Prima sententia auctoris in rigore, & Speculatiuè loquendo probabilis apparet, sed ista posterior tanquã magis pia fauore Religionis probabilior quidè mihi videtur, eaq; satis confirmat Sanchez, d. nu. 59. vbi antecessènter à n. 54. vsq; ad 62. resoluit generaliter quando cūq; constet, grauatū ingressū esse Religionē animo fraudandi substitutum, istū non excludi, quia fraus sua nemini patrocinari debet, *cap. sedes de rescriptis*, & arg. c. 2. *de renunc. in 6.* additq; hanc fraudē in dubio nō præsumi, sicut in dubio nō præsumitur delictū, *l. merito, ff. pro socio.* & subiungit à num. 58. ex quibus coniecturis hæc fraus deprehendi valeat, inter quas ponit præcipuè duas, nempe, si grauatus ille comminatus esset substituto, fore vt in illius odiū, & exclusionē ingrederetur Religionē, vel si ante professionē alienarit omnia bona sua.

6. Licet Monachus per professionem liberetur, & eximatur à patris potestate, quia transit in potestatem Abbatis, ut c. c. n. uis sententia tenet, per Glossam in l. si ex causa §. Papinianus, ff. de minoribus, nihilominus ipse succedit patri ab intestato ut suus hæres, nec ullam patitur capitis diminutionem, ut colligitur ex l. Deo nobis, §. 1. C. de Episcop. & clericis, & quoad ius succedendi, expresse ex l. final. §. hoc nisi C. de Episcop. & clericis, constat. *ibidem* art. 6. De quo Tiraquel. de viroque retractu §. 1. glossa 8. num. 19. & in l. si unquam, verbo, suscepit filios, num. 42. C. de reuocac. donat. Pinel, l. 1. p. 1. n. 46. de bonis maternis.

Idem docent Bart. cum communi in dict. l. si ex causa §. Papinianus, alias Pomponius, verbo, cum statum, num. 4. Cardinal in Clement. final. num. 9. quæst. 11. de Regularib. Nauar. comment. 3. de Regularib. num. 41. Couar. in cap. quia nos, num. 5. de testament. Gomez l. 48. Tauri num. 7. fine, Costa in cap. si pater, 2. p. verbo testatore mortuo, nu. 11. de testament. Molina tomo 1. de iust. disput. 140. col. 5. §. utrum autem, quos refert, & sequitur Sanchez lib. 5. decalogi cap. 5. num. 29. & quod per professionem non amittat monachus iura suitatis, & agnationis, sed succedat patri tanquam suus hæres, transmittendo ad monasterium iura suitatis, sicut transmitteret ad alios hæredes; constat ex l. final. C. de Episcop. & clericis, ubi dicitur, perinde hunc succedere, ac si Religionem ingressus non fuisset, & notant ibi DD. unanimi serè consensu, teste eodem Sanchez lib. 7. decalogi cap. 12. num. 5. & sequentib. ubi num. 8. id intelligit in monasterijs, in quibus religiosi non habent in particulari bona, si enim illi habeant, ut sunt monasteria Tertij Ordinis Dini P. N. Francisci, & Dini Dominici, non succedit monasterium. Pro quo citat Angelum, Syluest. Tabiena & Greg. Lopez l. 17. verb. Emparedado, tit. 1. part. 6. Ex quibus deducit num. 11. integrum esse patri meliorare hunc filium profectum in tertia bonorum parte, prout respectu filiorum, & descendentium est sibi permissum apud Hispanes in l. 17. Tauri, hodie l. 1. tit. 6. lib. 5. recopilat. nisi sit profectus in Ordine Minorum, aut in Societate Iesu, aut coadjutor eius formatus.

7. Duobus monasterijs hæredibus institutis in quadam certa quantitate, vel relicto quodam legato determinato, quod non sufficiat ambobus, monasterium Monia ium ut in plurimum præferendum est monasterio vitorum, si est pauperior, & magis indigens, nam si est ditissimum, & monasterium monachorum est pauperimum, vel magis indigens, istud præferendum est, maxime si in eo obseruentia Regularis multum viget. *ibidem* art. 7. De quo Menoch. de adipiscen. possess. regul. 4. num. 788. Bald. in l. in multis, in fin. ff. de statu homin. & in l. cum mul. 23. C. de bonis, qua libens.

8. Nouitio morienti ab intestato intra annum probationis non succedit monasterium, sed venientes ab intestato succedunt, ac si nouitius in statu seculari extra claustrum decederet. *ibidem* art. 8. De quo Abb.

in cap. in presentia de probas. Gregor. Lop. l. 17. tit. 1. p. 1. verb. entrando  
 Idem docet citatis, & traditis multis Sanchez lib. 7. decalogi c. 7.  
 num. 92. & sequentibus vbi num. 97. id limitat, nisi nouitius in ipso in-  
 gressu expressè contulisset bona sua monasterio, nec expressè reuocae-  
 rit: tunc enim bona ad monasterium, non verò ad hæredes ab intesta-  
 to pertinebunt, dummodò ille donans non declararet, se nolle aliter  
 valere donationem, quam secuta professione, si enim id explicaret, ad  
 venientes ab intestato rediret.

*elo*

9 Licet Fratres Minores iuxta suæ Regulæ, & iuris terminos in  
 Clementina, c. xiii. de verbor. significat sint omnino in capaces hæreditatum  
 & relictorum in testamentis, hoc enim continet quoddam ius vniuersi-  
 tale, possunt tamen singularia, seu legata recipere per modum eleemo-  
 synæ, ad quæ soluenda in dext. ex officio potest compellere heredem (e-  
 tiam nemine ad hoc agente.) Vel etiam quilibet de populo potest age-  
 re, vt dicta legata tanquam ad pias causas relicta adimpleantur per illum  
 qui grauatus est à testatore, vel aliàs ad id tenetur, *l. in provinciali, §. Fra-*  
*trum cum l. sequen. ff. de oper. nou. nunciat. auth. de Boles. tit. 8. §. quis autem*  
 Vel tandem Syndicus potest petere nomine Papæ, modò id fiat cum  
 debitis circũstantijs, ex Martino Quarto apud Bullarium. *Tom. 2. quæst.*  
*78. ar. 1. De quo Corduba super Regul. cap. 4. quæst. 16. puncto 3. Barr.*  
*in l. ne quicquam, §. cum tribus, de verborum significatio.*

*Bullar. bul. 1.  
 Martin. 4.*

Idem docet traditis multis Sanchez lib. 7. decalog. cap. 25. à nu-  
 1. & cap. 26. à n. 9. & præcipue n. 87. & sequentibus. vbi satis locutur  
 ac egregie retractat post nostrum Auctore, & Cordub. in regul. cap. 6.  
 quæst. 11. puncto 2. 3. & 4. Bart. lib. 2. Minoritarum dist. 7. c. 2. num.  
 38. & 39. & cap. 3. num. 41. & in *l. ciuitatibus. 125. in initio, num. 5. ff. delegat.*  
 1. vbi addit ipse Sanchez num. 62. posse Fratres Minores circa hoc iu-  
 diciali officium implorare extra iudicium, ad quod citat D. Bonavent.  
 in regul. cap. 4. post solut. ad quartum, Bartolum loco allegato, & alios  
 plures.

*Bullar. bul. 2.  
 13. Sixti 4*

10. Concessiones Clementis, & Sixti III. vt possint Fratres Mino-  
 res succedere parentibus, de Conuentualibus intelligenda sunt, & non  
 de Obseruatis, etiam translatis ad Conuentuales, vt declarauit idem  
 Sixtus Quartus. *Ibidem in principio.* Idem docet post nostrum Auctore  
 & Cordub. Sanchez vbisupra num. 20. ad finem.

11. Item nec licet dictis Fratribus recipere valorem, seu æstimatio-  
 nem hæreditatis, nullatenus enim (ait Clemens V. *in dict. cap. exiui*) Fra-  
 tres capaces sunt successioinum, quæ ex natura sua indifferenter ad per-  
 cuniam, & ad alia mobilia, & immobilia se extendunt considerata sui  
 puritate voti: si ergo vniuersaliu successioinum nullatenus Fratres  
 capaces sunt, ergò neque æstimationis earundem, cuius receptio est v-  
 nus ex modis recipiendi hæreditatem, argumento. *l. domus, §. constituitur,*  
*ff. delegat. 3.* ac per consequens nec ad dictam æstimationem dandam  
 rene-

tenebuntur heredes, idque tutius, & verius videtur. *ibid.* art. 2. De quo Bart. in tract. Minoritarum, qui oppositum tenet, lib. 1. dist. 1. cap. 3. nu. 7. & 8. & dist. 2. cap. 3. nu. 15. ¶ At cum nostro Auctore tenet Sanchez dict. cap. 25. num. 8. & 9. ubi ad id citat Baldum, Cardinal. Ancharranum in dict. *Clement. eximi*, num. 8. Spino de testament. Glossa 12. principali num. 15. & 16. Sorbo in Compend. Mend. verb. Hereditas, in annotat. §. sed quibusdam, & plures alios.

Firmatur a  
Astoris Do-  
ctrina.

12. Testamentum, in quo Fratres Minores instituuntur nullo facto cohæredæ, vel substituto nullum est, hæreditasque deuoluitur ad venientes ab intestato. Unde si ad sit cohæres, vel substitutus, qui adeat hæreditatem, valet, & portio relicta Fratribus accrescit cohæredi, nisi per officium iudicis a Syndico petatur, Ex quo fit, quod hæreditas per fidei commissum vniuersale non potest relinqui dictis Fratribus ex dict. cap. *eximi*, §. quia ergo, quia vniuersalis fidei commissarius est hæres, *l. qui quædraginta*, & *l. si filios* §. quod cum eo, ff. ad Trebel. bene tamen fidei commissum singulare, quod petere potest Syndicus ad subueniendum necessitatibus Fratrum. *ibid.* art. 3. & tom. 3. q. 62. art. 10. Pro quo Bart. in *l. si in metallum*, ff. de his qua pro non scriptis habent. & in *l. is qui*, §. ex prædictis, ff. de vulgari, & pupillari, & tract. Minoritarum, lib. 1. dist. 2. cap. 1. & dist. 1. c. 2.

Idem docent Bald. in *authent. ingressu*, num. 46. 47. & 49. C. de sacros. Eccles. Corduba in Regul. cap. 6. quæst. 11. pñcto 1. Dueñas regula 381. ampliat. 1. num. 1. Spino in speculo testament. Glossa 12. principali nu. 15. & 16. Sorbo in Compend. Mend. verb. hereditas, in annotat. initio, & alij plures, quos refert, & sequitur Sanchez dict. cap. 25. num. 5. & 6. ubi notat, verum esse assento iure communi, quod testamentum, in quo dicti Fratres Minores instituuntur foret nullum, non institutio cohæredæ, aut substituto, aut illis non aduentibus: A ratento iure Castellæ eris solum nullum quoad illius hæredis institutionem, non verò quoad reliqua in eo contenta, vt constat ex *l. 1. in titulo 4. lib. 5. nouæ recopilat.* ubi ad valorem testamenti non requiritur hæredis institutio, sicut ex iure communi petitur, vt bene aduertit Molina tomo 1. de iust. disp. 134. ad finem, relatus ab eodem Sanctio.

13. Valet testamento, in quo instituuntur heredes dicti Fratres Minores cum clausula, quod vendatur hæreditas, & pretium conuertatur in necessitates eorum, non quoad institutionem heredum, cuius Fratres sunt penitus incapaces, sed quoad causam piam ibi appositam, de pretio hæreditatis conuertendo in vtilitatem Fratrum, licet enim nullus sit hæres, pia causa sustinet vicem, seu personam hæredis, *l. ad declinandam*, C. de Episcopis, & cleric. vel etiam Episcopus, vel Republica representabit talem personam, quæ hæreditatem adeat, argumento *Authenticæ*, de Ecclesiasticis titulis, §. si quis in nomine, de sacrosanctis Ecclesiis, sed quantitas debet esse modica, & ad subleuandum tantum necessitates Fratrum. Extraneo verò instituto herede, cum tali clausula, vt scilicet vendatur hære-

hæreditate pretium expendat in usus Fratrum, id nullo quidem iure prohibentur acceptare. *Ibidem art. 4. De quo Bart. in tract. Minoritarum, lib. 5. dist. 5. cap. 2. num. 30. & 31.*

Defenditur  
Auctoris sc-  
tentia.

Idem docent post Bartolum loco citato, Imola in *Lucius la ultima num. 4. ff. de hæred. insti.* Guido Papa decil. 327. num. 1. & 2. Sorbo in *Compend. Mendic. verb. hæreditas*, in annotat. §. quaeritur enim, quid quid in oppositum contendat Sanchez eo cap. 5. num. 11. Nam ratio, qua ille nititur, nempe quod in ea institutione sit duplex præceptum, quorum posterius adijcitur tanquam modus priori accessorius: ergo destructo priori principali (quod irritum esse sentio) corruet quoque accessorium, argumento *l. alimenta, §. scia, ff. de aliment. legat. ratio*, in qua hæc nil probat, inò facit pro nostra sententia, quia ex ea colligitur à contrario sensus, quod non destructo priori principali præcepto, nec etiam corruet accessorium, sed testamentum, in quo instituuntur dicti Fratres Minores, licet quoad eorum institutionem non teneat, tenet tamen quoad piam causam, quæ sustinet vicem, seu personam hæredis, idque in hoc regno Castellæ magis indubitatum, ac certam veritatem habet, quippe quod ex dicta lege Regia 1. titulo 4. lib. 5. novæ recopil. non est opus hæredis institutione ad valorem testamenti, ergo stante validitate testamenti, stabit quoque illi accessorium. Quod adhuc confirmatur, quia si ipse Sanchez ibidem num. 12. fateatur cum nostro Auctore hic, quod quando alius, & non ipsi Fratres, instituitur hæres cum eo onere, ut hæreditatem vendat, ac pretium in utilitates Fratrum convertat, absque dubio tunc valeret testamentum: quia tunc adest verus hæres, in quem transeunt onera hæreditati annexa, ergo consequenter debet fateri, quod si adsit qui per fictionem iuris sustineat personam hæredis (qualis est causa pia) vel etiam absque vilo hærede testamentum teneat (ut in regno Castellæ) erit quoque ad quem onera hæreditatis transeant, eaque sustineat, ac proinde valebit quoad contenta in eo, & accessoria illi, quæ le est, quod hæreditas vendatur, & pretium convertatur in necessitates Fratrum, idque potest executioni mandari per Rempublicam, vel per Syndicum Papæ, ad quem pertinent res, & relicta ipsi Fratribus. Atque ita se vidisse semper sic observari, & ita iudicatum fuisse in Curia Parlamenti Delphinatus testatur Sorbo supra citatus, & tenent alij Auctores ibidem allegati.

14 Hæreditas relicta Ecclesiæ Fratrum Minorum valet tanquam relicta capaci, capax enim est Romanus Pontifex, ad cuius ius, & proprietatem pertinent omnes Ecclesiæ, & res dictorum Fratrum, ut habetur *Clementina, exini, de verbor. significat. & eius Syndicus, seu procurator nomine ipsius, & Ecclesiæ Romanæ potest acquirere. Ibidem art. 5. De quo Bart. in tract. Minoritarum ubi supra.*

Idem docent idem Bart. tract. Minoritarum lib. 4. dist. 4. cap. 1. num. 30. & *l. cum abbas 125. initio num. 1. & 3. ff. delegat. 1. Abbas consil. 63.*

num. 1. lib. 2. Anton. Cucus lib. 3. in lit. maior. tit. 1. num. 37. oppositum tenet. post Bald. in *de abenc. ingreffi*, num. 57. C. de sacrosanct. Eccles. in no. na edit. & post alios Sanchez dicto ca. 25. n. 14. Cuius sententia mihi videtur satis probabilis ob rationes ibi ab eodem traditas, sine præiudicio magnæ probabilitatis, quam habet nostra, & defendimus cum Authore.

15. Fratres Predicatores cum ex privilegio Sixti Quarti confirmato per Concilium Tridentinum capaces sint possidendi bona stabilia in communi absque eo quod desinant esse de numero Mendicantium, consequenter possunt succedere, quod specialiter ipsismet concessit Clemens Quartus apud Bullarium, v. scilicet licite possint succedere in bonis temporalibus, in quibus succederent in seculo existentes, illaque liberè possidere, ac vendere, pretiumque in utilitatem suam convertere. Idem concessit Alexander Quartus, Fratribus Augustinensibus, excepto quod bona feudalia non possint acquirere, & retinere. *Ibidem art. 6. & 7.*

*Trid. sess. 25. c. 3. de Regul.*

*Bulla 2. Clement. 4.*

Idem docet loquens generaliter de Mendicantibus, Sanchez ubi supra num. 2. & 16. & cap. 12. num. 1. & in proprijs terminis cap. 15. n. 19. ad firem.

16. Monachi Benedictini, & Cistercienses bona quæcumque ex successione, vel aliâ illis obveniunt petere, ac retinere possunt, ac si in sæculo remanissent, ex Innocentio, & Clemente III. & alijs, qui Clemens declarat bona monachis ante professionem competentia monasterio suo acquiri. *Ibidem art. 8.* Idem videtur etiam de omnibus monachis docet Sanchez lib. 7. decalog. cap. 12. à num. 4.

*Bulla. bul. 28 Innoc. 4. bulla 1. Nic. 3. Cop. Cister. tit. hæreditas §. 1.*

17. Canonici Regulares licet priuatim non permittantur possidere, attento tamen iure communi in cap. si qua mulier, 19. quest. 3. & l. De nobilibus, de Episcop. & clero. succedunt in bonis temporalibus, ac si in sæculo existerent, etiam in feudibus, ex Celestino Quinto apud Compend. Societat. titulo, bona §. 6. & Compend. Cister. eodem titulo §. 2. *Ibidem art. 9.* Idem loquens generaliter de monachis tradit Sanchez lib. 7. cap. 15. à num. 34.

*Compend Socier. tit. bona §. 6 & Comp. Cister. eodem titulo §. 2.*

18. Conuersi in sæculo manentes, nec proficentes regulam approbatam succedunt consanguineis, ac si non essent oblatis. At professi in monasterio capaci, ad illud hæreditas pertinet, & ad consanguineos, si est incapax. *Ibidem art. 10.* De quo Bald. in l. generaliter, C. de sacros. Eccles. Ad quod faciunt tradita à Sanchez lib. 7. decalog. cap. 8. num. 42. ubi agit de oblati, qui se, & sua obtulerunt Ecclesiæ, vel monasterio, & cap. 12. à num. 4. & cap. 25. num. 21.

19. Moniales, etiam Ordinis Mendicantium, absque dubio succedere possunt, sicut & Religiosi, quia illis similiter permittitur habere bona in communi, ex Tridentino Concilio, cuius dispositionem etiam locum habere in Monialibus Clarissis primitivæ Regulæ, aliâ Collecta-

*Trid. d. c. 3. de Regul.*

neæ, seu Capuccina nuncupantur, certi iuris est, nam in dicto decreto tantum excipiuntur Fratres Minores, de Obfruantia, & Capuccini, exceptio autem firmat regulam in contrarium, ex quo consequenter poterunt succedere in hereditate, nisi fuerient privilegio dicti decreti Tridentini, nam tunc consequenter etiam videntur renunciare iuri succedendi, & velle vivere secundum paupertatem promissam in sua Regula, de non habendo proprium in particulari, nec in communi, *Ibid. art. 11. & Rom. 3. quest. 29. art. 14.*

**Declaratur doctrina Auctoris, & mens.** Ita debet intelligi doctrina nostri Auctoris dicto artic. 11. quo innuit, dictas Moniales Colleganeas non esse capaces successionis, eod quod prohibita sunt possidere in communi, quia ibi loquitur casu, quo dictæ Moniales renunciant privilegio possidendi dato in Concilio Tridentino, ac per consequens renunciare videntur iuri succedendi, ut supra à nobis declaratum est: At in dicto art. 14. loquitur iuxta terminos Tridentini decreti, quo dictis Monialibus perimitur possidere in communi, cui consequens est potentia ad succedendum. Quod autem hæc sit mens Auctoris, colligitur ex verbis in fine dicti articuli 14. positis, ubi postquam resoluit dictas Moniales posse habere bona in communi, subdit: *quæ si nollint tali se concessioni conformari, laudanda sunt: ecce quo modo de mente ipsius apparet in dicto articulo 11. quod dato, posse dictas Moniales renunciare privilegio possidendi in communi, renunciare consequenter consentiri iuri succedendi in hereditate, alias sibi met oppositus, & non consequenter locutus videretur Auctor, ut conijci, & suscipiatur Portel verb. hereditas, nu. 7. qui id eo dixit, quia ipsius Auctoris mentem intimè non penetravit.*

Idem docent Hondedeus alios referens consil. 60. num. 5. & 6. sicque declarasse Cardinalium Congregationem, & consil. 62. num. 2. & 3. & consil. 76. à num. 9. in fine, volum. 2. & concludit sic decisum esse in Senatu Perusino, causa hæc inter partes agitata, Cavalcan. decis. 1. n. 51. & decis. 18. num. 52. p. 3. Busatus consil. 60. num. 21. volum. 1. Florez de Mena lib. 1. variarum quest. 16. §. 2. num. 6. Ludou. de Casanate consil. 6. num. 2. & 3. volum. 1. quos refert, & sequitur doctissimus Sanchez lib. 7. decalog. cap. 12. num. 2.

20 Monasteria capacia bonorum in communi consequenter sunt capacia successionis Majoratus, etiã si Majoratus annexa sit iurisdictio temporalis, dommodò per substitutum præstari possit, sicut de successione feudi, cuius servitium per substitutum præstabile est, resolui mus supra de feudo num. 5. nisi in sua primæua institutione excludatur Religiosus à tali successione. Ad successionem autem Regni, Ducatus, Marchionatus, vel Comitatus tenent aliqui posse admitti Monachum, & monasterium de iure ordinario, licet de facto non seruetur. *Ibidem artic. 12. De quo Antonius Gomez in leg. 40. Tauri num. 66. & 69. Gregorius Lopez in leg. 2. titulo 15. part. 2. Gama decis. 6. num. 23. Molina*

de primogenijs capit. 13. numero 95. vide infra de monasterijs numero 10. 10.

Idem dicitur, casu quo maioratus institutioni adiecta sit clausula, ne in illum succedant monachi, Ccurr. lib. 1. variarum cap. 19. num. 10. & 11. Meres late probans, de maiorat. 2. p. quæst. 3. à num. 1. vsque ad quæ num. in i. edit. Molina lib. 2. de primogenijs cap. 12. num. 54. Cabedo in decision. Lusitani Senatus 1. p. decis. 133. num. 6. & 9. Spino in speculo testamenti glossa 12. principali num. 33. Guric. lib. 2. Canoniarum cap. 25. num. 6. Tapia in Authentica ingressi, per textum ibi, verb. sua, cap. 16. num. 11. C. de sacrosanctis Eclesijs. quos, & alios quamplures refert, & sequitur Sanchez lib. 7. decalogi cap. 15. num. 6. Qui ibidem num. 12. sustinet contra nos, non succedere monasterium in maioratum, quando habet annexam iurisdictionem temporalem in aliquo oppido, villa, vel castro, illiusque esse in capacia monasteria quæcunque.

Sed salua pace tanti viri, & sine præiudicio alterius vel ussententis, nullo nititur sufficienti fundamento eius sententia. Nec valet argumentum à Regni, Ducatus, vel Comitatus, aut feudi successione, ad quam non admittitur monachus, nam ut probat bene Auditor, de iure ordinario bene potest admitti, licet de facto non seruetur, & de feudo affirmavimus supra numero quinto. Nec etiam obstat, quod monachus non possit commodè per se hæc regere, & administrare; quia id æquè bene potest fieri per idoneos ministros quantum ad iurisdictiones, ac litium, & causarum agendarum exercitium, quoad cetera autem per se ipsum, id enim non repugnat statui monachali. Tandem argumentor ad hominem contra ipsum Sancium. Nam ille numero 13. & 14. resoluit, quod quâdo maiorati sine iurisdictione instituto adiecitur quasi accessoriè postea iurisdictione, succedit in illum monasterium: idemque fore asserit, quando institutor maioratus vocat monachos ad habentis annexam iurisdictionem successione, siue ex regia facultate, siue ex bonis patrimoniis institutus sit: quia (inquit sibi contrarius) non est incapax iurisdictionis temporalis monasterium sed ex sola præsumpta institutoris voluntate rejicitur ab ea successione: ergo si in istis duobus casibus id admittit, necessariò debet in omni euentu id ipsum admittere: quia iurisdictione accessoriè annexa maioratui post illius institutionem non facit monachum magis incapax exercere iurisdictionem, quam si in ipsa institutione fieret, si enim id non potest exercere in priori casu, nec etiam poterit in posteriori, quia non est maioratio in vno, quam in altero.

Rursus, quia si concedit, posse institutorem vocare monachum ad maioratum habentem annexam iurisdictionem temporalem, ex eo inquit, quod monasterium non est talis iurisdictionis incapax, ergò

Defenditur  
Auctoris sè  
tencia.

paratione poterit succedere monachus in huiusmodi maioratum, etiam si expressè ad illum non vocetur, dum modò non reijciantur expressè ab ipso institutore monachi in primæva illius institutione, adiecta tali clausula: quia ratione capacitatis monasterij admittitur ad eam successionem monachus, & non tantum ratione institutionis, seu fundationis, in qua vocatur, quæ per accidens se habet quantum ad hoc: nã institutor maioratus per suam vocationem non dat capacitatem ad illum habèdum monacho, sed supponit eam habere, eo quod sit Religiosus monasterij capax possidendi, alias ex vi talis vocationis admitteretur monachus monasterij incapax, quod est absurdum. Vnde etiam si non vocetur, potest admitti, vt diximus. Quod autem hæc capacitas monachi ad habendam iurisdictionem temporalem pendeat ex capacitate sui monasterij colligitur ex *c. cù dilectus, de ordine cognit. ibi, præsertim cum dictum castrum ad ius, & proprietatem sui monasterij pertineret*. Atq; ideò hanc partem sustinent Euerardus consil. 210. num. 32. Auendaño iunior in l. 40. Tauri glossa 4. num. 39.

Quantum verò ad primam partem nostræ resolutionis, nempe monasteria capacia possidendi posse succedere in maioratum iurisdictionem carentem, idem docent Gomez l. 40. Tauri, num. 66. vbi Auendaño iunior glossa 4. num. 13. Caldas de nominat. Emphyteu. quæst. 6. num. 14. Valafcus consil. 101. num. 7. tomio 1. Matienzo lib. 5. recopilat. titulo 7. l. 1. glossa 1. num. 18. & alij quam plures, quos cum Auctore nostro refert, & sequitur Sanchez ibidem num. 16.

Imò & monasterium succedendi capax in maioratum institutum ad agnationem, & familiam conservandam etiam succedere, aperte affirmat Auctor hic post solutionem ad sextum argumentum, §. *noque etiam*, vbi resoluit, non cessare conservationem familia pro vita Religiosi, ratione cuius monasterium succedit, cum monachus non perdat iura sanguinis, nec desinat esse de familia, & agnatione, quod est quid naturale, ac incommutabile, *l. ius agnationis, ff. de pultis*, & colligitur ex *cap. statutum* 18. q. 1. Atque ideò in monacho conservari agnationem optimè tradunt Cephalus consil. 53. num. 98. volum. 1. & Boerius *cap. in presentia*, num. 54. *de probat.* Accedit, quod cum maioratus non sit perpetuus retinendus apud monasterium, sed ad solam profèssi vitam, non dicitur extingui familia, & agnatio ex temporanea monasterij possessione, etiam admissa, quod in monacho non conservaretur agnatio, non enim dicitur amissum quod non ita durat amissum, quin ad propriam naturam rediturum sit, *l. pro parte §. verum, ff. de in rem vers.* Huius sententiæ sunt Beroius loco proximè citato, Caldas de nominat. Emphyteu. q. 6. num. 13. Cabedo in decis. Senatus Lusitani 1. p. decis. 133. num. 9. Ceuallos in quæstionibus suis communibus quæst. 193. num. 7. Mantica de coniecturis vltim. volunt. lib. 8. titulo 12. num. 25. in fine, & eam probabilem dicit Sanchez lib. 7. decalogi cap. 15. num. 19. licet oppositam

tanquam sibi probabiliorē sequatur ibidem, motus caratione, quia Monasterium non excluditur, eò quòd non reputetur agnatus, nec cōferuet agnationem, nec eò quòd sit incapax, & pro mortuo habeatur, sed quia non est talis agnatus, per quem potest iuxta testatoris intentum in ea institutione familia conservari. Quare, addit, ius agnationis à monacho retentum esse quoad legitimam successiōem, à qua non potest excludi, non autē quoad voluntariam, à qua censetur excludi, eò quòd testator voluit prospicere conservatiōi agnationis, & familiæ, & ad idem multa satis loculenter, ac egregiè conceit dict. nu. 19.

Sed hæc ratio mihi non concludit, & concluderet certè, si maioratus perpetuò remaneret apud Monasterium, tunc enim verè nomen, agnatio, & familia fundatoris supprimeētur: secus verò quando Monasterium ad tempus vitæ Monachi illud possidet, quia eò mortuo maioratus ad consanguineos familiæ devolvitur, sicque non perditur memoria agnationis, & nominis fundatoris, cuius conservatiōi ipse consulere voluit, & cuius voluntati per hoc satisfieri bene dicitur, vt optimè expendit noster Auctor in d. §. nequē etiam, cum Doctissimo Emanuele à Costa subtilissimo Lusitano in cap. si pater, 1. part. verb. si absque liberis, num. 66. de testament.

Defenditur  
Auctoris sē  
tentia.

21 Ex quo fit, quòd cum portare arma, seu insignia familiæ, & nuncupari nomine, ac pronomine fundatoris non sit incompatible Religiosis, aut Monialibus, nemini dubium erit, eorum Monasteria posse succedere in Maioratu habentē clausulam, seu conditionem in sua primæva institutione, vt successores portent nomen, & arma fundatoris. *ibid.* art. 13. De quo Molina lib. 1. de primogen. cap. 14. num. 8. & lib. 3. c. 5. num. fin. Garcia de nobilit. in præfatione, num. 41. Auendaño in l. 40. Tauri, gloss. 9. num. 27.

Idem licet dubius videtur sentire Molina lib. 1. de primog. cap. 13. num. 91. & 93. & idem probabile dicit Sanchez, d. capit. 15. num. 12. vbi num. 13. quavis oppositum probabilius dicat, tandem in fine concludit, id intelligendum esse quando maioratus est talis, à quo excludi potest Religiosus, ergò à contrario sensu, scilicet, quādo non potest excludi, nostram sententiam veram esse innuit.

22 Monialis generaliter renunciāns suam legitimam, & quancunque successiōem sibi obventuram non censetur cedere maioratu, ac proindē ad illum perendum ius est Monasterio, nam renunciatio est stricti iuris, nec comprehendit, nisi expressum, vnde omninò necesse erat, vt fieret mentio specialis ipsius maioratus obventuri. Quod maximè procedere dicendum est, si tempore renunciatiōis Monialis ignorabat talem maioratum sibi posse, vel fore obventurum, *ibidem* art. 14. De quo Padilla in l. sub prætextu, gloss. 3. num. 10. c. de transact. Gutier. de iuramē. 3. part. n. 3. & 51. ¶ Vidē Sanchez lib. 7. Decalog. cap. 15. n. 29. & cap. 7. num. 8. post Molinam de primog. lib. 1. toto cap. 8. Gutier. Prætic. tom.

2. libr. 3. quæstion. 80. numer. 6. cum nostro Auctore hic.

23. Frater Minor Observantia melioratus à patre in tertio, & quinto habet ius ad talem meliorationem factus postea capax successione, quia scilicet Episcopus ordinatus est, vel translatus ad Religionem capacem bonorum, ad cuius Monasterium pertinet hæreditas, quia satis est, institutum esse capax tempore mortis paternæ, quo illi hæreditas defertur, ut institutio valeat, ut in hæredibus suis decernit Regia l. 2. tit. 3. part. 6. apud Hispanos, sed hoc intelligi debet, dummodo id fiat ante iacentem hæreditatem, quam ex eo adire non poterat, quia iam profectus erat, & antequam ad successorem in gradu pertineret, etiam illa non adita: tunc iste successor est præferendus, cum illi statim ius succedendi quæsitum, & delatum fuerit à morte testatoris, Religioso tanquam tunc incapaci postposito. Quod maxime procedit in maioratibus Hispaniæ, & alijs, in quibus mortuo possessore trans ipso iure possessio in sequentem in gradu. *Tom. 2. quæst. 79. artic. 1.* De quo Greg. Lopez in l. 22. tit. 3. part. 6. glos. 1. verb. Herencia, Tiraquel. de Retract. lign. §. 1. glos. 9. nu. 103. Feder. cons. 26.

Idem tener, vniuersaliter loquendo de quacunque successione in paternâ hæreditatem, Aluaradus de coniectur. mente testat. lib. 2. cap. 3. num. 10. initio, Spino in Speculo testamen. glos. 12. principali, num. 38. & in terminis nostris idem resolut cum istismet DD & nostro Auctore Sanchez lib. 7. Decalog. cap. 32. num. 29. in fine, & loquendo de delata hæreditate, sed nondum adita ob tempus inhabile, latè tradit, num. 22. post Molinam lib. 3. de primog. cap. 2. num. 17. Meres de maiorat. 1. part. quæst. 2. num. 23. cum eodem nostro Auctore, & alijs, & loquens de maioratu, num. 23. & seqq. vbi multa ad id notatu digna congerit.

Quid si frater Minor tempore quo erat sæcularis instituatur hæres, & delata sibi hæreditate per testatoris mortem, ante illam aditam profiteatur in eo Minorum Ordine, & postea fiat capax succedendi translatus ad aliam Religionem, vel ad Episcopatum, poterit ne illum hæreditatem tempore habili sibi delatam adire, exclusis hæredibus ab intestato, qui nondum adierant eadē hæreditatem? Affirmat Sanchez vbi sup. num. 27. eam hæreditatis aditionem pertinere ad huiusmodi Religiosum factum Episcopum, vel legitime translatum ad aliam Religionem capacem: quia, inquit, sufficit hæreditati esse capax vel tempore confecti testamenti, vel mortis testatoris, quo defertur hæreditas, vel tempore eius aditionis, ut deciditur, *l. si alienum 49. §. in extraneis, insti. de hered. qualit. & differ. c. l. 2. tit. 3. part. 6.* At hic triplici hoc tempore reperitur habilis iste Religiosus. Neq; ob stare, & dicit, tacita renunciatione, qua nituntur oppositi tenentes, quã videtur facere profectum in Religione incapaci, quia reuera rō est absoluta renūciatio, sed tacitã habet cōditio nē, nisi ea integre, hoc est ante aliorū hæredū aditionē fiat capax, & idēo sub hac tacita conditione est acquisitū ius ad eundem hæredibus ab intestato.

rato. Atque idem huic parti adherent Feder. Conf. 26. nu. 2. & 3. Menchaca lib. 1. qq. v. sa frequent. cap. 1. nu. 25. & eiusdem sententia videntur Gregor. Lop. d. l. 22. v. temporales, Aluarad. de coniect. mente testat. lib. 2. cap. 3. num. 10. initio. & noster Auctor l. de dicto artic. 1. qui aiunt videri sic dicendum, quidquid dicat in oppositum Faber. d. §. in extraneis.

24 Bona Monachi professi transeuntis ad aliam Religionem voluntarie, licite, & valide, tam acquisita tempore primæ professionis, quam ea, quæ vsque ad secundam professionem quæsiuit, sunt prioris Monasterij: At quæ sita post secundam professionem ad secundum Monasterium, seu Ordinem pertinet *ibi. art. 2.* De quo infra Latius erit nobis sermo, de Religiosis transeuntibus ad aliam Religionem num. 71. vbi agemus, an vsusfructus bonorum acquiritorum primo Monasterio, seu prioris Religionis pertineant ad posteriorem, ad quam translatus est Religiosus. De quo Nauar. Comment. 4. de Regularibus, cap. 24. Couar. cap. 1. de testament. ad finem.

25 Fratribus Minoribus de Obseruantia statim post factam professionem succedunt consanguinei, non spectata morte naturali Religiosi, *Elemen. ex cui. de verb. signifi. & notatur, in cap. beneficium de Regul. in 6.* Sed alijs Religiosis possidentibus bona in communi succedit Monasterium, nec ad consanguineos ab intestato deuoluitur hæreditas, nisi post secutam mortem naturalem Religiosi, *tom. 2. q. 80. art. 1.* De quo DD. in Auth. ingressi, C. de sacros. Ecclesijs. Idem docet post Baldum, Paulum & Decium, Sanchez vbi sup. cap. 25. nu. 22.

26 Nouitio decedenti in Monasterio ab intestato, eius consanguinei succedunt, *cap. cum simus, de Regular.* etiam si bona sua secum obtulisset, videtur enim sub tacita conditione, seu secuta professione fecisse, nisi longè ante ingressum dicta bona donasset, nam indubio videtur donasse non contemplatione ingressus, & professionis, quod non est prohibitum per Tridentinum Concilium, in quo tantum irritantur donationes factæ à nouitio in fauorem Monasterij non secuta professione, non verò quæ facta sunt in sæcula ante ingressum Religionis. Quod si offerens expressè bona Monasterio declarer suæ voluntatis esse, vt maneanr apud ipsam Monasteriam, etiam non secuta professione, ad ipsum vtique pertinebunt, quia tacita conditio præsumpra sublata fuit per oppositi expressionem. At verò decedente Monacho post factam professionem sine liberis, Monasterium succedit in omnibus, sed liberis relictis, inter eos, & Monasterium diuiditur hæreditas, *authent. si qua mulier, C. de Episcop. & cler.* quod ad filios legitimatos, imò & ad naturales extendunt Iason & Nauarrus infra citandi: similiter si habeat parentes, iuxta veriorum, & æquiorum sententiam, *ibidem artic. 2.* De quo Bartul. in l. filius, per textum ibi numer. 28. C. de in officios. testament. vbi Iason numer. 2. & in dict. auth. si qua mulier, nu. 9. Nauar. coment. 2. de Regularibus, nu. 46.

Trid. ses. 25.  
c. 16. de Reg.

Idem docent Bart. in *authen. ingressi*, in 2. lectu. num. 56. *C. de sacrosanct. Ecclsi.* Iason dicta *authen. si qua mulier*, num. 59. Abbas *cap. 12. presentia*, n. 68. *de probat. l. mola*, num. 14. Berolius, num. 552. & *conf. 28.* num. 13. volum. 1. Nauar. *comment. 2.* num. 49. de Regularibus, Molina tom. 1. de iust. disput. 140. volum. 1. §. de alijs ergo, Gutier. *Canonic. lib. 2.* caput. 1. nu. 101. & 107. §. quiniomb, Rebellus de iustit. 2. part. lib. 1. quæst. 8. sect. 5. num. 52. quos cum nostro Auctore refert, & sequitur Sanchez lib. 7. Decalogi cap. 3. num. 92. & cap. 5. num. 51. vbi expressè tradit moriente nouitio ab intestato bona sua pertinere ad hæredes illius ab intestato, etiam quando expressè ea bona contulit Monasterio, nisi ea donatio longè antè ingressam facta fuisset, & non contemplatione ingressus, tunc enim non succedunt hæredes ab intestato, sed Monasterium, quia illa ab initio fuit firma.

An autem parte professio Religionem succedendi capacem debeat statim legitima pars filijs, quæ ad illos patre mortuo prouentura esset, ita ut uiuo ipso patre monacho eam petere possint ab ipso Monasterio? controuersia est grauisima inter Iurisperitos. In qua duplex est sententia, cuius meminit Auctor hinc dict. *articulo 2. §. nota tam in super.* Prior asserit, statim parente proficiente deberi legitimam filijs. Quæ sententia satis probari videtur ex *cap. cum simus, de Regul.* quia non constat patrem in ea specie mortuum fuisse, cum id ibi non caueatur, nec verum est quod testatur Felinus, *cap. in presentia, de probat.* num. 56. nempe, ex integra dict. *cap. cum simus*, quam vidisse proficere, apparere patrem fuisse mortuum. Nam Corsetus singulari 162. num. 3. ait se integrè illà Decretalem vidisse, legisse, ac relegisse, & ni nil in ea inuenisset, ex quo appareat patrem fuisse mortuum. Nec negotium facessat illi verba, *d. cap. cum simus*, ibi, *quæ ipsi ex successione protulerunt*, quia respondetur, Monacho uiuenti dari successione, & satis tractatur de patris professi successione, inspecto professionis tempore. cum tunc moriatur ciuilitè, & desinat esse in rerum natura iuris fictione. Ex quibus hanc sententiam probant Zabarella in *d. cap. cum simus*, num. unico, quæst. 1. Anchar. in fine, Anan. num. 3. Nauar. *Coment. 2.* de Regularibus, num. 48. & 54. Cota in memorabil. verb. legitima, Couar. in cap. 1. num. 7. de testamen. Fachineus lib. 6. controuers. cap. 13. §. ego priorem, Hondedeus *conf. 60. a.* num. 18. & *conf. 61. a.* num. 9. lib. 2. Molina de iust. tract. 2. disput. 140. versic. an verò, Lesius lib. 2. de iust. cap. 41. numer. 83. Azor tom. 1. iust. Moral. lib. 12. cap. 8. quæst. 7. vbi quæst. 8. idem è conuerso docet in filio professio Religionem succedendi *cap. item, Azeued. l. 1.* num. 46. tit. 8. lib. 5. Recopil. & alij plures, quos late refert, & sequitur Barbosa in *Collectan. ad dictum cap. cum simus*, num. 3. Idem latissimè tradit Sanchez lib. 7. Decalogi cap. 20. num. 3.

Defenditur  
Auctoris  
sententia.

Verum & si hæc sententia attempta æquitate Canonica aliquibus probabilior, & ob id verior visa sit, contraria tamen, quæ est nostri Auctoris

in dict. §. notandum in super. cum satis firmis iuris ratione subnoxia sit, attento iure civili, ac eius equitate, verior mihi videtur, dum docet legitimam filijs non deberi à tempore, quo pater proficitur, sed naturalem eius mortem expectandam esse, & interim Monasterium, ea potiturum, ex l. 1. §. impuberi, ff. de collat. bonor. & ex argumento desumpto à contrario sensu ex authent. si qua mulier, in fine. C. de sacrosanct. Ecclesi. quam Auctoritas sententiam tenent cum glossa ibi verbo, moritur, Bart. num. 21. Alberic. num. 7. & 8. Cinus, num. 5. Lafon à numeri. 51. DD. in cap. in presentia de probat. vbi Anton. num. 29. Felin. num. 56. Berolius, num. 536. Parisius, num. 166. Decius, num. 262. Gregor. Lopez, l. 17. verb. sus hyos, tit. 1. part. 6. Roland. conf. 97. num. 29. lib. 2. Surdus de alimentis tit. 1. q. 29. num. 7. & conf. 238. num. 10. Menchaca lib. 3. de succel. creatio ne, §. 21. num. 175. & illustrium, cap. 37. num. 10. Beccius conf. 34. à nu. 18. Spino de testamen. glossa 12. num. 32. Zeuallos communium quaest. 342. Gutier. lib. 2. Canon. cap. 1. à num. 79. Castillo de usufructu, libr. 1. cap. 64. à num. 10. Marienço l. 3. glot. 2. num. 3. tit. 4. lib. 5. recopil. Egrege Stephano Gratian. 1. tom. disceptat. cap. 102. à num. 2. & alij, quos refert Barbosa in d. cap. cum simus, apud suam Collectaneam, ad quod plures alios plenius citat Sanchez vbi supra, num. 2. & idem probabile iudicat Lessius dict. cap. 41. num. 83. Quorum auctorum plures existimant, rextum in dict. cap. cum simus, contrarium non decidere, cum ex eo non constet, patrem tunc vivere, imò Lafon dict. num. 51. Menchac. dict. capit. 37. num. 11. Spino dict. num. 32. aiunt, sententiam dictæ Decretalis, ex eo procedere, quia ibi qui in Monasterium cum omnibus bonis se contulerat erat naturaliter mortuus, id euincens ex illis verbis textus ibi, *quæ ipsi ex successione proueniunt*, &c. quasi verbum, *successio*, proprie conueniat defuncto, cum nulla successio, aut hereditas uiuentis sit, l. qui superstitis, ff. de acquirend. heredit. si modo excipias singularem casum, l. quæstum 91. §. si mihi seruus, ff. de legat. 1. De quo ad eundem Cuiacius lib. 2. obseruat. cap. 40. & affirmat Felin. dict. num. 56, ex integra dict. cap. cum simus, quam vidisse profiteretur, apparere patrem fuisse mortuum, non obstante, quod in oppositum testatur vidisse, & legisse Cosens.

Quantum verò attinet ad filium professum Religionem succedendi capacem, cuius legitimam statim deberi parentibus, dixit Azor dict. quaest. 8. oppositum, nempe remansuram apud Monasterium usque ad mortem naturale filij Monachi, tradunt Gutier. c. cap. 1. nu. 93. Benedictus Agidius in repetitione l. 1. C. de sacrosanct. Ecclesi. p. 4. §. 1. num. 8. quos etiam refert Sanchez vbi supra, num. 10. qui nu. 8. & 10. bene notat, quod quicquid sit de his opinionibus, semper Monasterium teneri de bonis quæ retinet, alimenta ministrare filijs parentis professi, vel parenti post filij professionem, quia transeunt bona cum ea obligatione, quæ habent pater respectu filij, & filius respectu patris, quod tanquam indubitatum, citatis multis tradit Surdus de alimentis, tit. 1. quaest. 23.

à num. 1. v. que ad 7. & num. 9. & 10. quem cum Imola, Paulo, Felino, & alijs pluribus refert, & sequitur Sanchez dict. nu. 8.

In Ordine D. Hieronymi habetur statutum, ne Monasteria Ordinis succedant in bonis Fratrum professorum venientibus ab intestato, quod & confirmavit Paulus III. in Compens. D. Hieronymi. titul. succedere in bonis, §. 1. *Ibidem ad finem d. art. 2.*

27 Cum actio iniuriarum, seu de iniuria facta defuncto cōpetat omnibus hæredibus, l. 1. §. si forte. ff. de iniurijs. si pater Monachus occidatur, remissio, seu venia mortis spectat ad Monasterium hæredem dicti Monachi, & non ad eius filium, vt communior opinio tenet, tom. 2. q. 42. art. 3. De quo Feder. conf. 25. Abbas & DD. in cap. in presentia, de probat. Idem docent Guillelm. Benedict. in cap. R. agnuncius el. 2. verb. condidit, num. 17. de testamēt. Padilla in l. transire, hūm. 38. & 39. c. de transact. Farinae. in practicum. tom. 1. titu. de accusat. quæst. 13. num. 26. §. sed certè, quos refert cum nostro Auctore & sequitur Sanchez, lib. 6. Decalogi, cap. 12. nu. 40. Cætera require infra de testamentis.

## RESOLUTIO. LXXIII.

### De Hæresi, & Hæreticæ prauitatis Inquisitoribus.

**H**ODIE Omnes Religiosi, etiam exempti subsunt Tribunali, & officio Sanctæ Inquisitionis, non obstantibus suis ad id priuilegijs, ex Bullis Alexandri III. Clementis VII. & Pij III. nisi à suis superioribus causa sit præuentæ, per Extravagantem Pij III. quod tamen quoad hanc partem non videtur receptum. Stylus enim sancti Officij, & consuetudo contrarium obseruat, nec est qui suos super hac causa iudicare audeat, sed protinus ad sanctum fidei Tribunal remittuntur. Verum est tamen, quod contra Ordinum prælatos Generales ob dignitatis prærogatiuam non est facile procedendum, donec Generalis Inquisitor consulatur, ad instar Episcoporum, quorum causa grauiores, etiam hæresis Sedi Apostolicæ referuntur, ex Decreto Tridentino, & Extravaganti Pij V. tom. 2. q. 81. 3. de Reform. c. 1. De quo Peña 3. Director. Inquisit. comment. 77. p. 597. Nauar. c. 1. de foro competentis, num. 5.

Bulla 20. Sixti  
4. nu. 8.

Inquisitores de Ordine Prædicatorum non possunt procedere contra Fratres Minores, nec è contra sine expressa, & speciali Sedi Apostolicæ licentia, ex Bulla Sixti III. apud Bullarium. Quod priuilegium licet, vt in plurimum inseruit, non videatur pro Hispanijs, vbi

dict.

dicit, Fratres non funguntur Inquisitorum Officio, extra illas forte inferuire poterit, *ibid. art. 2.*

3. Religiosi hæretici suo priuantur officio, nec restituntur sine Sedis Apostolicæ speciali licentiâ, ex Alexandro III, sed ob dignitatis prærogatiuam, & periculum excommunicationis minus torquendi sunt, nisi delicti grauitas, & inditia aliud suadeant, *ibid. ar. 3.* De quo Simancas de Catholicis Inquir. tit. 65, nu. 59.

4. Licet secundum aliquos non possit alter Inquisitor sine religiosis absoluerè a casibus (ancto Tribunali reseruat) sine absolutionem committere. At dum solus visitationis officium exercet, bene poterit sacramentaliter absoluerè ab hæresi facta prius abiuratione, aut alteri ex causa committere absoluedum circa personam longè distantem, & in partem accedere, v.g. ad Montalem, vt quidam probabiliter sentiunt, *ibid. art. 4.* De quo Henriquez de poenitentia, lib. 3. capit. 7. num. 4. Simancas de Catholicis Inquir. cap. 3. num. 8. & cap. 16. num. 4. & cap. 34. num. 33. Couar. cap. alma mater, 2. part. 8. 11. num. 3. & in Regula, peccatum, 2. part. num. 7. in fine, & lupradiximus de absolutione, n. 5. & 6. ¶ Idem probabilius existimat Sanchez, lib. 2. Decalogi cap. 1. 2. num. 4. & 5.

5. Inquisitores de Ordine Minorum, & Prædicatorum non tenentur obedire suis prælati, in his quæ ad exercitium sui muneris spectant, ex Clemente, & Sixto III, apud Bullarium, liberèque possunt pergere ad Curiam Romanam, cum socio sui Ordinis ad libitum assumpto, etiâ non perita, vel non obtehta licentiâ superiorum, ex alio priuilegio Gregorij Papæ. Religiosi tamen Societatis Iesu non possunt compelli ad huiusmodi munus, vel aliud exercendum, absque expresso sui superioris consensu, ex Gregorij XIII. concessione, *ibid. art. 5.* De quo in Comp. Societatis, tit. de exemptio. §. 3.

Bull. 14. Sixti  
ti 4. nu. 20.

6. Hæreticæ prauitatis Inquisitores procedere possunt contra asserentes peccata semel confessâ Fratribus Mendicantibus iterum perorchis Ecclesiarum esse confitenda, ex Sixto III, apud Bullarium, qui id est virtualiter asserere non valere absolutionem habentium adualem iurisdictionem ad absoluedum, quam habere distos Fratres iuxta Decretum Canonica nemini fas est dubitare, *ibidem art. 6.* ¶ Idem dicitur tanquam falsum, erroneum, & à doctrina Sæcra denique Ioannes XXI in Extrauaganti: *Uas electionis de hæreticis*, & traditis multis resolu. 2. Miranda tom. 1. Manu. l. quæstion. 45. artic. 3. Ad quod etiam vide D. Antoninum 3. part. tit. l. 17. cap. 9. Soto in 4. distinction. 18. quæstion. 4. artic. 3. conclusi. 2. ubi probat per cap. *omnis vtriusque sexus de penit.* Quæritur peccata semel confessâ conuictoribus Regularibus non esse iterum confitenda proprio sacerdoti, idque etiam condemnatum est per Clementem Quartum in Bulla, *quidam temere*, teste Patre Miranda ubi supra.